Российская Федерация Республика Алтай

Муниципальное образование

«Онгудайский район»

Совет депутатов района
(аймака)

	[image: image1.jpg]

	Россия Федерациязы

Алтай Республика

Муниципал тозолмо

«Ондой аймак»

Аймактын депутаттар
Соведи

ТРИДЦАТЬ ЧЕТВЕРТАЯ ВНЕОЧЕРЕДНАЯ СЕССИЯ ВТОРОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ                                                                                                                        ЧЕЧИМ
от 16 августа 2012г.                                                                                                                  № 34-1
с. Онгудай
Об утверждении Положения о порядке

и условиях предоставления бюджетных

кредитов из бюджета муниципального

образования «Онгудайский район»

бюджетам сельских поселений
муниципального образования
«Онгудайский район»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и статьей 93.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Совет депутатов района (аймака) РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях предоставления бюджетных кредитов из бюджета МО «Онгудайский район» бюджетам сельских поселений МО «Онгудайский район» (Приложение № 1);
2.  Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в районной газете «Ажуда».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам финансовой, экономической политики и предпринимательству (Кергилов С. В.)
             Глава района (аймака)                  М.Г.Бабаев

Приложение  № 1
к  решению  Совета
депутатов района (аймака)

от 16.08.2012г.  № 34-1
Положение
о порядке и условиях предоставления бюджетных кредитов
из бюджета МО «Онгудайский район»
бюджетам сельских поселений МО «Онгудайский район»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и устанавливает основания, цели, условия и порядок предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов, предоставляемых из бюджета МО «Онгудайский район» бюджетам сельских поселений МО «Онгудайский район» (далее -местные бюджеты).
1.2. Реализацию настоящего Положения, взаимодействие с органами местного самоуправления сельских поселений МО «Онгудайский район» при предоставлении и использовании бюджетных кредитов и обеспечение контроля за своевременным возвратом бюджетных кредитов осуществляет финансовый отдел Управления по экономике и финансам администрации МО «Онгудайский район» (далее - финансовый отдел).
1.3. В целях настоящего Положения применяются следующие понятия и термины :

бюджетный    кредит    -    денежные    средства,    предоставляемые    из    бюджета МО «Онгудайский район» местным бюджетам на возвратной и возмездной основах;
временный кассовый  разрыв  -  прогнозируемая  в определенный  период текущего финансового года недостаточность на едином счете бюджета денежных средств, необходимых для осуществления кассовых выплат из бюджета;

дефицит бюджета - превышение расходов бюджета над его доходами.
2. Основания и цели предоставления бюджетных кредитов
2.1. Основанием для предоставления бюджетных кредитов является решение о бюджете МО «Онгудайский район» на текущий финансовый год, которое устанавливает предельный объем средств, предусмотренных по источникам финансирования дефицита бюджета МО «Онгудайский район», и принимаемыми в соответствии с ним правовыми актами администрации района (аймака) МО «Онгудайский район» (далее-администрация).
2.2. Бюджетный кредит может быть предоставлен местным бюджетам на цели, предусмотренные решением о бюджете МО «Онгудайский район» на текущий финансовый год.
3. Условия предоставления бюджетных кредитов
3.1. Бюджетные кредиты предоставляются на условиях возмездности и возвратности.
3.2. Кроме того, условиями предоставления бюджетного кредита являются:
а)
отсутствие просроченной задолженности по ранее предоставленным кредитам
перед бюджетом МО «Онгудайский район»;

б)
отсутствие  просроченной кредиторской задолженности по выплате заработной
платы и оплате коммунальных услуг муниципальных учреждений;

в) отсутствие просроченной задолженности по денежным обязательствам перед соответствующим бюджетом, за исключением случаев реструктуризации обязательств (задолженности);
в)
наличие  Программы  муниципальных  внутренних  заимствований, принятой
решением представительного органа местного самоуправления поселения;
г)
дефицит    местного бюджета не должен превышать объемы, предусмотренные
статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3.3.
Бюджетный кредит предоставляется по процентной ставке, установленной в
соответствии с решением о бюджете МО «Онгудайский район» на текущий финансовый
год:

а)
на покрытие временных кассовых разрывов на срок при исполнении, не выходящий за пределы финансового года;

б)
для финансирования отдельных расходов местных бюджетов и
покрытия дефицита местного бюджета - на срок до трех лет.

3.4. Средства, полученные поселением в качестве бюджетного кредита на покрытие временного кассового разрыва, расходуются исключительно на финансирование расходов, предусмотренных решением о бюджете и бюджетной росписью местного бюджета.
3.5. Использование бюджетных кредитов, полученных местными бюджетами из бюджета МО «Онгудайский район», для предоставления бюджетных кредитов юридическим лицам не допускается.
4. Порядок предоставления бюджетных кредитов
4.1. Бюджетный кредит предоставляется местному бюджету в лице муниципального органа, наделенного решением представительного органа местного самоуправления правом осуществления муниципальных внутренних заимствований (далее по тексту - муниципальное образование).
4.2. Рассмотрение вопроса о предоставлении бюджетного кредита производится на основании письменного обращения муниципального образования о предоставлении бюджетного кредита в адрес финансового отдела.
В обращении о предоставлении бюджетного кредита указываются:
а)
обоснование необходимости выделения средств;
б)
причины возникновения кассового разрыва;
в)
необходимый размер бюджетного кредита;
г)
направление использования бюджетного кредита;
д)
сроки возврата бюджетного кредита.
4.3.
Одновременно с обращением представляются:
а)
решение представительного органа муниципального образования об утверждении
бюджета на текущий финансовый год со всеми приложениями, в том числе Программа
заимствований, а также утвержденная в установленном порядке бюджетная роспись
доходов и расходов местного бюджета;

б)
анализ исполнения местного бюджета на дату обращения;
в)
расчет сумм выпадающих доходов местного бюджета в отчетном периоде и до
конца текущего финансового года в связи с принятием решений о предоставлении
отсрочек (рассрочек) по налогам, зачисляемым в местный бюджет;
г)
ожидаемое исполнение налоговых и неналоговых доходов местного бюджета на
период предоставления и погашения бюджетного кредита;

д)
график перечисления бюджетного кредита на счет местного бюджета;
е)
график погашения бюджетного кредита.
4.4.
Финансовый отдел в сроки  до    15  дней рассматривает представленные муниципальным образованием обоснования, расчеты,      документы и составляет заключение о возможности предоставления бюджетного кредита, его объемах и сроках погашения.

4.5.
При установлении обоснованности заявки муниципального образования о
бюджетном кредите финансовый отдел в срок до 10 дней подготавливает постановление администрации о предоставлении бюджетного кредита с указанием размера, платы, цели и сроков его возврата.

4.6.
Бюджетный кредит предоставляется местному бюджету на основании
постановления администрации о предоставлении бюджетного кредита и заключенного в соответствии с ним соглашения о предоставлении бюджетного кредита между МО «Онгудайский район» и администрацией сельского поселения.
4.7.
При установлении отсутствия реальной потребности местного бюджета в
бюджетном кредите администрация в срок до 5 дней письменно извещает муниципальное образование о причинах отказа.

4.8. Датой получения бюджетного кредита признается день зачисления средств на счет по исполнению местного бюджета, датой его возврата - зачисление средств на счет по исполнению бюджета МО «Онгудайский район».
4.9. В период пользования бюджетным кредитом муниципальное образование в сроки, определенные соглашением о предоставлении бюджетного кредита из бюджета МО «Онгудайский район», а также по требованию финансового отдела представляет информацию:
об использовании бюджетного кредита;

об уплате процентов и погашении бюджетного кредита с учетом сроков и условий его погашения согласно соглашению о предоставлении бюджетного кредита из бюджета МО «Онгудайский район».

4.10.
Финансовый отдел осуществляет ведение реестра предоставленных бюджетных кредитов из бюджета МО «Онгудайский район».

5. Порядок отсрочки и пролонгации возврата бюджетных кредитов
5.1. Предоставление отсрочки и пролонгации срока погашения бюджетного кредита возможно в исключительных случаях при наличии обстоятельств, не зависящих от муниципального образования.
5.2. Предоставление отсрочки погашения бюджетного кредита в пределах срока, установленного в графике погашения бюджетного кредита, а также предоставление пролонгации срока погашения, выходящего за предел установленного постановлением администрации, осуществляется постановлением администрации.
5.3. На основании постановления  администрации в срок до 10 дней финансовый отдел оформляет дополнительный договор к договору о предоставлении бюджетного кредита из бюджета МО «Онгудайский район».
6. Особые условия
6.1.
Контроль  за  своевременным  и полным погашением муниципальным
образованием бюджетного кредита осуществляется финансовым отделом и другими
органами муниципального финансового контроля.

6.2. Невыполнение муниципальным образованием установленных соглашением сроков погашения бюджетного кредита и процентов (платы) за пользование бюджетными средствами и нецелевом использовании бюджетных средств влечет наложение санкций в соответствии со статьями 289, 290 и 291 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
6.3. Финансовый отдел в соответствии со ст. 93.3 Бюджетного кодекса имеет право остаток непогашенного кредита, включая проценты, штрафы и пени, взыскать за счет дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетам сельских поселений из бюджета муниципального района, а также за счет доходов от федеральных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных налогов, подлежащих зачислению в бюджеты поселений.

6.4. В случае, если предоставленный бюджету муниципального образования из бюджета МО «Онгудайский район» бюджетный кредит не погашен в установленные соглашением сроки, остаток непогашенного кредита, включая проценты, штрафы и пени, взыскивается в порядке, установленным законодательством Российской Федерации.